
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cotei corespunzătoare pierderilor de apă justificate de starea tehnică a 

sistemului de alimentare cu apă pe baza ”Bilanțului apei și evaluarea pierderilor pentru 

sistemele de alimentare cu apă administrate de  

S.C. COMPANIA REGIONALĂ DE APĂ BACĂU S.A. pentru anul 2022” 

 

Având în vedere: 

- Nota de fundamentare nr.523/17.05.2023 privind aprobarea cotei corespunzătoare pierderilor de 

apă justificate de starea tehnică a sistemului de alimentare cu apă conform ”Bilanțului apei și 

evaluarea pierderilor pentru sistemele de alimentare cu apă administrate de S.C. COMPANIA 

REGIONALĂ DE APĂ BACĂU S.A. pentru anul 2022” 

- Adresa S.C. C.R.A.B. S.A. nr.6143/10.05.2023, înregistrată la A.D.I.B. cu nr.510/11.05.2023 prin 

care se înaintează ”Bilanțul apei și evaluarea pierderilor pentru sistemele de alimentare cu apă 

administrate de S.C. COMPANIA REGIONALĂ DE APĂ BACĂU S.A. pentru anul 2022” 

întocmit de S.C. ELASCO ESCO S.R.L.; 

- Avizul C.T.E. nr.4654/05.04.2023 privind obiectivul de investiții ”Bilanțul apei și evaluarea 

pierderilor pentru sistemele de alimentare cu apă administrate de S.C. COMPANIA REGIONALĂ 

DE APĂ BACĂU S.A. pentru anul 2022” emis de S.C. C.R.A.B. S.A.; 
 

  În temeiul prevederilor: 

- Art.14, alin.(1), art.16, alin.(1), alin.(4) din Statutul A.D.I.B.; 

- Art.91, art.92, alin.(3), art.127, alin.(3), art.130, art.132 din Ordinul A.N.R.S.C. nr.88/2007 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare; 

- Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată, modificată și 

completată; 
 

Adunarea Generală a Asociaților A.D.I.B. 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă cota corespunzătoare pierderilor de apă justificate de starea tehnică a sistemului de 

alimentare cu apă pe baza ”Bilanțului apei și evaluarea pierderilor pentru sistemele de alimentare cu 

apă administrate de S.C. COMPANIA REGIONALĂ DE APĂ BACĂU S.A. pentru anul 2022” 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică S.C. C.R.A.B. S.A., membrilor A.D.I.B și se publică pe site-ul 

Asociației. 

Președinte A.D.I.B., 

Valentin IVANCEA 

Vizat de legalitate, 

Consilier juridic, 

Elena-Anamaria MUNTEANU 

Nr. 7 din 25.05.2023  

 

Nr.de UAT-uri participante: 21 din totalul de 23 membri implicați. Hotărâre adoptată azi, 

25.05.2023, cu un numar de voturi „ pentru”: 20,  voturi „abţineri”: 1, voturi „împotrivă”: 0. 



Anexa la Hotărârea A.G.A. A.D.I.B. nr.7/25.05.2023 

 privind aprobarea cotei corespunzătoare pierderilor de apă justificate de starea 

tehnică a sistemului de alimentare cu apă pe baza ”Bilanțului apei și evaluarea 

pierderilor pentru sistemele de alimentare cu apă administrate de S.C. COMPANIA 

REGIONALĂ DE APĂ BACĂU S.A. pentru anul 2022” 

 

 

Cota corespunzătoare pierderilor de apă justificate de starea tehnică a sistemului de 

alimentare cu apă pe baza ”Bilanțului apei și evaluarea pierderilor pentru sistemele 

de alimentare cu apă administrate de S.C. COMPANIA REGIONALĂ DE APĂ 

BACĂU S.A. pentru anul 2022” 

 

 

 

Președinte A.D.I.B., 

Valentin IVANCEA 
 

  

Vizat de legalitate, 

  Consilier juridic, 

Elena-Anamaria MUNTEANU 

 

 

Nr. crt. Sistem 

ANV ANV ANV 

real real real 

[m3/an] % din total % din intrat 

1 Bacău 11.515.837 54,92% 63,29% 

2 Dărmănești 8.825.633 42,09% 62,53% 

3 Buhuși 499.217 2,38% 57,61% 

4 Coțofănești 10.060 0,05% 44,00% 

5 Tamași 44.417 0,21% 41,95% 

6 Traian 11.914 0,06% 27,36% 

7 Prăjești 8.180 0,04% 26,82% 

8 Tătărăști 3.483 0,02% 20,77% 

9 Săucești 15.022 0,07% 20,12% 

10 Cleja-Valea Mică 2.459 0,01% 19,83% 

11 Faraoani 14.498 0,07% 16,33% 

12 Filipești 4.389 0,02% 12,02% 

13 Cleja-Somușca 7.410 0,04% 11,87% 

14 Ștefan cel Mare 4.822 0,02% 9,99% 

TOTAL 20.967.341 100,00% 62,18% 


	‎C:\Users\user\Desktop\Documente de încărcat pe site\Anexa la Proiectul de H AGA.docx‎
	‎C:\Users\user\Desktop\Documente de încărcat pe site\HOTĂRÂRE.docx‎



